
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 21 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 
SUPLEMENTAR 

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

16 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
Paulo César Rezende de Carvalho Alvim  
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
- 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Divisão de Gestão Documental e Informação 

Thais Juraszek Somnitz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva  

 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 21 Suplementar (novembro 2022) 

Brasília: MCTI, 2022. 

P. 8 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Secretaria-Executiva  

Portaria SEXEC/MCTI n° 1.132, de 16 de novembro de 2022  7 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Secretaria-Executiva 

 

 
PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 1.132, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 15, inciso II, da 

Instrução Normativa GSI/PR n° 1, de 27 de maio de 2020, no art. 16, inciso II, da Instrução 

Normativa GSI/PR n° 1, de 27 de maio de 2020, e na Portaria nº 4.112, de 25 de novembro de 2020, 

resolve:  

 

Art. 1º A Portaria nº 4.536, de 08 de março de 2021, passa a vigorar com as seguintes 

alterações:  

 

“Art. 1º ..................................................................................................................... 

................................................................................................................................. 

I - Secretaria Executiva (SEXEC): 

Titular: Sergio Freitas de Almeida 

Suplente: Johnny Ferreira dos Santos 

................................................................................................................................... 

III - Secretaria de Estruturas Financeiras e de Projetos (SEFIP): 

................................................................................................................................... 

Suplente: Vanessa Montiel Ventura 

IV - Secretaria de Pesquisa e Formação Científica (SEPEF): 

.................................................................................................................................. 

Suplente: Márcio Rojas da Cruz 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 8 

V - Secretaria de Empreendedorismo e Inovação (SEMPI): 

Titular: Hamilton José Mendes da Silva 

Suplente: Guilherme de Paula Correa 

VI - Departamento de Tecnologia da Informação (DTI): 

Titular: Elias Marques Cotrim 

Suplente: Eduardo Viola” (NR) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 
Secretário-Executivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, 
em 16/11/2022, às 13:22 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 9 

 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 


